Meskipun terjadi penurunan pada tahun terakhir, secara 

keseluruhan menunjukkan peningkatan dari baseline awal. 
2) dokumen kerja sama 

Jumlah dokumen kerja sama meningkat drastis dari tahun 
2020 sebanyak 20 (dua puluh) dokumen hingga pada tahun 
2022 sebanyak 184 (seratus delapan puluh empat) dokumen. 

Setelah itu, terjadi penurunan pada 2023 menjadi sebanyak 152 
(seratus lima puluh dua) dokumen dan pada tahun 2024 

menjadi 96 (sembilan puluh enam) dokumen. Jenis kerja sama 
yang dilakukan sejak tahun 2020-2024 dapat dikategorikan 
menjadi 2 (dua) jenis, yaitu: 

a) kerja sama dengan stakeholder dalam negeri,  meliputi kerja 
sama yang dilakukan dengan kementerian/lembaga,

[...]

dengan tantangan dalam mempertahankan capaian tersebut. 

9) Sumber daya manusia yang mengikuti pelatihan penjaminan 
mutu 

Jumlah Sumber Daya Manusia (SDM) yang mengikuti 
pelatihan meningkat dari 100 (seratus) orang pada tahun 2019–
2021) menjadi 204 (dua ratus empat) orang pada tahun 2022, 

255 (dua ratus lima puluh lima) orang pada tahun 2023, dan 
melonjak signifikan menjadi 659 (enam ratus lima puluh 
sembilan) orang pada tahun 2024. Hal Ini mencerminkan 

komitmen tinggi dalam peningkatan kapasitas SDM terutama 
menjelang akhir periode. 

Secara keseluruhan program Sekretariat Utama menunjukkan 
banyak capaian positif, seperti tren peningkatan pada IKPA, AKIP,

[...]

Sejak tanggal 1 April 2019, Pemerintah Jepang telah 

menetapkan kebijakan penerimaan pekerja asing untuk 
bekerja dengan menggunakan izin tinggal (visa) pekerja 

berketerampilan spesifik (specified skilled workers), dimana 
terdapat peluang kerja dengan kuota sebesar 345.150 (tiga 
ratus empat puluh lima ribu seratus lima puluh) pekerja 

untuk seluruh negara pada 14 (empat belas) sektor 
pekerjaan/jabatan. Indonesia merupakan salah satu negara 

yang dapat memanfaatkan kebijakan baru Jepang tersebut 
setelah menandatangani Memorandum of Cooperation (MOC) 

antara Pemerintah Republik Indonesia dan Pemerintah

[...]

Berdasarkan data penempatan Pekerja Migran Indonesia 
menurut skema penempatan pada tahun 2020 – 2024, terlihat 
bahwa penempatan Pekerja Migran Indonesia masih didominasi 

oleh skema penempatan melalui Perusahaan Penempatan Pekerja 
Migran Indonesia (P3MI), yakni sebanyak 797.006 (tujuh ratus 

sembilan puluh tujuh ribu enam) orang atau sekitar 89,93% 
(delapan puluh sembilan koma sembilan puluh tiga persen) dari 
total penempatan. Sementara itu, penempatan Pekerja Migran 

Indonesia perseorangan tercatat sebesar 60.257 (enam puluh 
ribu dua ratus lima puluh tujuh) orang atau sekitar 6,80% (enam 
koma delapan puluh persen), penempatan oleh pemerintah hanya 

mencapai 35.722 (tiga puluh lima ribu tujuh ratus dua puluh 
dua) orang atau 4,03% (empat koma nol tiga persen), dan 

penempatan melalui perusahaan untuk kepentingan perusahaan 
sendiri  sebanyak 1.766 (seribu tujuh ratus enam puluh enam) 
orang atau 0,20% (nol koma dua puluh persen). Data ini 

menunjukkan bahwa kontribusi skema penempatan pemerintah 
masih relatif kecil dibandingkan skema lainnya, sehingga 

terdapat peluang besar untuk meningkatkan peran negara dalam 
skema penempatan, baik dari sisi jumlah Pekerja Migran

[...]

yang cukup signifikan, baik dalam bentuk Nota Kesepakatan 

maupun Perjanjian Kerja Sama. Jumlah Nota Kesepakatan 
meningkat tajam dari 10 (sepuluh) dokumen pada tahun 2020 
menjadi 60 (enam puluh) dokumen pada tahun 2021, dan 

mencapai puncaknya pada tahun 2022 sebanyak 116 (seratus 
enam belas) dokumen. Namun, tren ini sedikit menurun di tahun 
berikutnya, yaitu 66 (enam puluh enam) dokumen pada tahun 

2023 dan 56 (lima puluh enam) dokumen pada tahun 2024. 
Sementara itu, jumlah Perjanjian Kerja Sama menunjukkan 

tren peningkatan yang lebih konsisten.